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O Tatavaki
Udrugu “Tatavaka” čini grupa profesionalaca, aktivista i volontera posvećenih
promicanju kulture održivog življenja, prelasku na kružno gospodarstvo i zaštiti
živog svijeta. Okupili smo se 2018. u  inicijativi ‘’Za Zlarin bez plastike’’, kroz
koju je Zlarin postao prvi hrvatski otok bez jednokratne plastike, te kroz
godine proširili svoje djelovanje na edukaciju svih generacija i društvenih
skupina o klimatskoj krizi i održivosti. Na Zlarinu u partnerstvu s Turističkom
zajednicom Zlarin, zlarinskom zajednicom i lokalnim organizacijama provodimo
program tranzicije prema malom održivom otoku.

Od 2020. godine širimo se na druge dijelove Hrvatske kroz provedbu
edukacijskog programa o klimi i održivosti u partnerstvu sa sve širim krugom
partnera i podržavatelja. Sinergija sa Znanstvenicima za klimu, Savezom izviđača
Hrvatske i drugim partnerskim udrugama, veleposlanstvima Ujedinjene
kraljevine i Francuske, francuskim organizacijama Climate Fresk i La Renaissance 
Écologique te preko 15 srednjih škola iz različitih dijelova Hrvatske dovela je 
edukaciju o održivosti i klimatskoj krizi do preko 2000 srednjoškolaca i odraslih
ljudi.

Udrugu „Tatavaka“ osnovala je 2010. godine grupa mladih ljudi sa Zlarina s 
ciljem poboljšanja života na otoku, od 2019. postala je dom inicijativi „Za 
Zlarin bez plastike“ i programima koje odonda razvijamo.

2021 Godišnji izvještaj udruge Tatavaka 3



OD POSTIGNUĆA U 2021. GODINI 
POSEBNO SMO PONOSNI NA…

★Intenzivan razvoj programa obrazovanja o 
klimatskim promjenama i održivosti.
★U obrazovne aktivnosti uključeno 1277 sudionika te
osposobljeno 34 voditelja:ica za vođenje igre Klimatski
kolaž.
★Prvi puta obilježen Dan planete Zemlje, u 
partnerstvu s Hrvatskim saborom i inicijativom
Znanstvenici za klimu te francuskim i britanskim
veleposlanstvom.
★Organiziran Klimatski kolaž s predstavnicima
najviših političkih institucija: Odbor za okoliš
Hrvatskog sabora, Ured predsjednika Vlade 
Republike Hrvatske, Vladu Republike Hrvatske, 
Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, 
Predsjednički dvori.
★Ostvareno partnerstvo s Hrvatskim savezom izviđača
u kampanji „Šumoborci“.
★Pokrenuta radionica „Freska ekološke renesanse“.

★Postavljeno 220 povišenih gredica za ljude pogođene
potresom na Banovini, uz podršku dm – drogerie
markta.
★Organizirali smo akcije čišćenja podmorja i obale na
otoku Zlarinu
★Pokrenuli smo projekt revitalizacije zlarinske
Lokvice, koja je dobila jednu od prve dvije smeđe
turističke table u Hrvatskoj
★U suradnji s udrugom "4 grada Dragodid" održali smo
tri volonterske akcije obnove suhozida
★Zlarinska zajednica uspješno je nastavila tradiciju
prvog otoka na Jadranu na kojem se ne koristi
jednokratna plastika
★Uključili smo otok Krapanj u inicijativu otoka bez 
jednokratne plastike i time otvorili Arhipelag bez 
plastike
★Pokrenuli smo Zlarin Street Music Festival 



Program održivosti i ekologije 
Zlarina
o Udruga Tatavaka osnovana je 2010. godine i otad se njeno djelovanje bazira na aktivnostima koje u prvi plan stavljaju održivost

otoka i dobrobiti zajednice. 2018. godine udruga postaje dom inicijative “Za Zlarin bez plastike” koja je započela kao volonterska

inicijativa koja je odredila zamah udruzi i njenom djelovanju ka ekologiji otoka i njegovoj održivosti. Inicijativa “Za Zlarin bez plastike” 

obuhvatila je spektar aktivnosti koje se tiču prevencije zagađenja jednokratnom plastikom i širenje dobre prakse na druge otočne i

kontinentalne zajednice. Posljedično, aktivnosti su se krenule rizalitno širiti u polju održivosti, a najviše se tiču revitalizacije prirodnih

dobara otoka (poput revitalizacije Lokvice i obnove suhozida), kao i revalorizaciju održivih načina života otoka iz njegove prošlosti, 

što se ponajviše tiče baratanja resursom vode. Nadalje, ovaj se program tiče i organizacije Zlarin Street Festivala i drugih aktivnosti

koje se bave promicanjem održivih načina boravka u prirodi, prezentacije kulture i drugih aktivnosti (poput projekta stvaranja

sportskog penjališta) te naposljetku, stvaranjem zajednice istomišljenika koja svakim danom sve više raste.

o U 2021. godini u sklopu smo ovog programa ostvarili tri zapažena projekta, malih inicijativa s velikim potencijalom. Kroz projekt

“Arhipelag bez plastike” nastavili smo raditi na inicijativi “Za Zlarin bez plastike” i širiti dobru praksu na druge otoke. Kroz projekt

“Lokvica - centar bioraznolikosti otoka Zlarina” potaknuli smo promišljanje o održivosti kroz spektar vodnih resursa i njihove uloge

u ekosustavu. I naposljetku, kroz podršku pokretanju prvog Zlarin Street Festival nastojali smo stvoriti kulturni sadržaj pristupačan

svima, a koji radi na afirmaciji mladih kantautora diljem Hrvatske. 
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Projekt “Arhipelag bez plastike” 
(Travanj 2021. - travanj 2022.)

o Projekt “Arhipelag bez plastike” bio je fokusiran na rješavanje problema malih otočnih zajednica u borbi protiv problema sa zagađenjem plastikom. Glavna je okosnica

projekta bila proširiti primjer dobre prakse Zlarina kao prvog otoka bez jednokratne plastike na otok Krapanj. Na taj smo način stvorili prvi (šibenski) arhipelag bez plastike

u Hrvatskoj - ali i virtualnu zajednicu malih otoka i otočnih zajednica (putem web platforme bezplastike.eu) koje se oslobađaju plastike i zahtijevaju strukturne promjene

potrebne za rješavanje sličnih problema.

o Krapanj je tako postao prva postaja Arhipelaga bez plastike koji ima veliku ambicije širenja. Jednako kao i na otoku Zlarinu, 10 otočnih ugostitelja i drugih malih poduzetnika

o kojima primarno ovisi smanjenje distribucije plastike potpisalo je u hotelu Spongiola „Povelju o Krapnju bez plastike“ i obvezalo se iz uporabe izbaciti jednokratnu plastiku.

o Istovremeno, zlarinskom krugu ugostitelja i trgovaca koji posluju bez plastike pridružila su se dva nova člana: Peak'n'Paddle Croatia i obrt Oš'griz.

o Usto, projekt “Arhipelag bez plastike” omogućio je edukaciju najmlađih o održivom životu bez plastike kroz akcije čišćenja te brojne kreativne i sportske ekološke radionice

u ljetnoj sezoni na Zlarinu i Krapnju, a uz podršku Domagoja Jakopovića Ribafisha i njegovog projekta “Rokotok”, Karmele Vukov Colić i brojnih drugih umjetnika, glumaca i

redatelja.

o Pokretanje inicijative omogućila je potpora fondacije BeMed – Beyond Plastic Med uz sufinanciranje Grada Šibenika i organizacije SMILO – Small Island Organisation

o Kroz ovaj je projekt 12 novih ugostitelja i trgovaca su se obvezali da u svom poslovanju neće koristiti jednokratnu plastiku. Pri otvaranju “Arhipelaga bez plastike” na otoku

Krapnju sudjelovalo je oko 290 posjetitelja i otočana. Održano je 6 edukacijskih radionica na kojima je sudjelovalo oko 160 djece. U akciji čišćenja na otoku Zlarinu

sudjelovalo je 18 volontera, dok je u akciji čišćenja lokve Biljuja na otoku Krapnju sudjelovalo 14 volontera. Na sastancima zajednica bez plastike, u procesu stvaranja

virtualne zajednice, sudjelovalo je 10 predstavnika različitih inicijativa i lokalnih zajednica.

o ● Vrijednost projekta: 17.200 EUR

o ● Donatori: fondacija BeMed, grad Šibenik, organizacija SMILO 
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Projekt “Lokvica - Centar 
bioraznolikosti otoka Zlarina” (Travanj -
rujan 2021.)

o Zlarinska Lokvica izniman je izvor slatke vode te predstavlja malo i zatvoreno vodeno stanište poluprirodnog porijekla karakteristično za krški krajolik. Naime,
nestašica vode u ovim krajevima potaknula je ljude da koriste, stvore i održavaju poluprirodne i umjetne lokve nasipavajući nepropustan sloj gline u prirodna krška
udubljenja kako kišnica ne bi otjecala. Ta je voda služila za navodnjavanje polja, napajanje stoke, gašenje požara, a nehotice je postala i stanište ili izvor pitke vode i
hrane za mnoge divlje biljke i životinje.

o Dolaskom vodovoda na otok Zlarin sedamdesetih godina prošlog stoljeća, Lokvica je izgubila svoju funkciju, stoga je zaboravljena zarastala, njeni zidovi su se razrušili,
te je postepeno zaboravljena.

o Međutim, 2021. godine inicijativom udruge Tatavaka i Turističke zajednice Zlarin pokrenut je projekt revitalizacije zlarinske Lokvice i revalorizacije tog staništa, centra
bioraznolikosti otoka Zlarina, potaknuti istraživanjima udruge studenata biologije BIUS na Zlarinu 2019. godine. Zahvaljujući velikoj pomoći partnera iz DVD Zlarin i
Yacht Cluba Zlarin odvila se prva u nizu akcija usmjerena na čišćenje raslinja, grmova i korijenja koji su u potpunosti zaposjela okoliš oko zlarinske Lokvice. Partneri iz
udruge 4 grada Dragodid i obrta Kallokva održali su radionice suhozidne gradnje i zajedno s volonterima popravili zidove lokvice i okolne suhozide.

o Uz Lokvicu postavljena je i info ploča koja govori o prošlosti Lokvice i njenoj važnosti za ekosustav, kao i putokazna tabla koja upućuje na vlažno stanište - jedna od
prve dvije takve table u Hrvatskoj! Taj smo događaj na otoku obilježili i projekcijom dokumentarnih filmova nastalih u koprodukciji WWF-a, kao i kratkim
predstavljanjem projekta.

o Projekt je ostvaren financijskom podrškom WWF Adria, Turističke zajednice Zlarin i organizacije SMILO - Small Islands Organization.

o U volonterskim akcijama čišćenja sudjelovalo je oko 40 volontera iz svih dijelova Hrvatske, a obnovljeno je oko 64 metara suhozida.

● Vrijednost projekta: 26.000 HRK
● Donatori: WWF Adria; Šibensko-kninska županija, Turistička zajednica Zlarin, Yacht club Zlarin

o

o
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Projekt “Zlarin Street Music 
Festival” (Kolovoz 2021.)
o Zlarin Street Music Festival prvi je takav festival ulične glazbe na otoku Zlarinu. U organizaciji Antuna Alekse i Roka Bunete Čikutovića, članova udruge

Tatavaka, Festival je u dva dana trajanja okupio niz kreativaca iz svih dijelova Hrvatske.

o U dva dana festivala održane su radionice kompostiranja, kulinarstva i slikarstva, dva cirkuska performansa cirkuskog kolektiva Cirkorama, deset koncerata i

drugi popratni sadržaji u formi uličnih zabavljača.

o Među brojnim glazbenicima na otoku su taj vikend nastupili bendovi i kantautori: JeboTon Ansambl, Balkalar, Aklea Neon, Kralj Čačka i Ivan Judaš.

o Čitavi festival održavao se u skladu s načelima održivosti i ekologije koje je uspostavljen kroz inicijativu Za Zlarin bez plastike. Na festivalu su korištene

višekratne čaše, a sve su radionice kreirane na taj način da potiču promišljanje o životu u skladu s prirodom. Na isti je način organiziran i sam festival, koji

svojim karakterom podržava mlade hrvatske kreativce i omogućava pristup kulturi svima, budući da je potpuno besplatan za svakoga tko se u tom trenutku

nađe na otoku. No, podrška se potiče i iskazuje donacijama u šešir za nastupe umjetnika!

o Festival je posjetilo između 400 i 500 ljudi, a u samoj je organizaciji sudjelovalo oko dvadeset volontera iz Zlarina i Zagreba. Održano je deset koncerata,

dvije radionice i dva cirkuska performansa.

o Video: ZLARIN STREET MUSIC FESTIVAL 2021 - Official After Movie

● Vrijednost projekta: 1.500HRK

● Donatori: Šibensko-kninska županija, SMILO – Small islands organisation
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Obrazovni program o klimatskim 
promjenama i održivosti
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• Program edukacije o klimatskim promjenama i održivosti započeli smo razvijati 2020. godine, kad se članice inicijative “Za Zlarin bez plastike” kroz suradnju s francuskom

udrugom “La Révolution Albatros” otkrile interaktivnu edukativnu igru “Klimatski kolaž” (“La Fresque du Climat”) koju je osmislio francuski stručnjak Cédric Ringenbach. Riječ je 

o participativnoj radionici kroz koju sudionici uče o uzrocima i posljedicama klimatskih promjena. Podršku prevođenju igre i njezinom širenju u Hrvatskoj dali su Veleposlanstvo

Republike Francuske te British Embassy Zagreb.

• Od lipnja 2020. i prve prezentacije Klimatskog kolaža u Francuskom institutu u Zagrebu program obrazovanja o klimatskim promjenama proširio se kroz radionice uživo i online 

do preko 15 gradova i otoka diljem Hrvatske – od Zagreba preko Zlarina, Žirja i Šibenika, do Vinkovaca, Vukovara, Preloga, Čakovca, Ivanić grada, Zlatara, Pule, Županje, 

Dubrovnika… Najveći zamah dogodio se kroz suradnju sa srednjim školama, posebno s Gimnazijom Matije Antuna Reljkovića iz Vinkovaca i Klasičnom gimnazijom iz Zagreba. U 

ovim školama Tatavaka je pilotirala Klimatski kolaž i naišla na iznimno velik interes učenika i nastavnika. Nastavnicima ova metoda pomaže da obrade teme međupredmetnog

modula „Održivi razvoj“ uvedenog u škole kroz obrazovnu reformu, i to na interaktivan način koji potiče učenike na sudjelovanje i kreativnost.

• Radionicu je do kraja 2021. godine prošlo 1277 sudionika što je omogućeno kroz sjajnu i intenzivnu suradnju sa školama iz Zagreba i Zagrebačke županije, Šibensko-kninske i

Vukovarsko-srijemske županije, kao i partnerima iz Saveza Izviđača Hrvatske. Slijedom toga, interes za “Klimatski kolaž” je narastao te smo educirali 34 voditeljica i voditelja iz

Grada Zagreba i dvije hrvatske županije (Zagrebačke i Vukovarsko-srijemske). 

• Ostati na radu sa srednjoškolcima ne bi bilo u redu jer mladi ljudi nisu u poziciji da donose javne politike potrebne za obuhvatnu društvenu, ekološku i ekonomsku tranziciju. 

Stoga smo s Danom planete Zemlje u travnju 2021. pokrenuli igranje Klimatskog kolaža u hrvatskim političkim institucijama. Kroz jesen, u sklopu događanja vezanih uz klimatski

skup COP26 u Glasgowu, u priču smo uključili i najviše političke institucije – od Ureda predsjednika Vlade Republike Hrvatske preko same Vlade s čijim smo članovima odigrali

kviz Klimatski kolaž do Predsjedničkih dvora.

• Od jeseni 2021. počeli smo širiti fokus obrazovnog programa – od klimatskih promjena prema učenju o različitim aspektima i oblicima održivog življenja. Prepoznajemo manjak

obrazovnih sadržaja usmjerenih na klimatske promjene u Hrvatskoj, no osvijestili smo koliko je važno osnažiti naše sudionike da kreativno djeluju na osmišljavanju vlastitih

odgovora na njih. Kroz suradnju sa Savezom izviđača Hrvatske, Zelenom mrežom aktivističkih grupa, udrugom PRONI – Centar za socijalno podučavanje (Vukovar) te

edukacijskim timom Satelit, počeli smo uvezivati razgovor o klimatskim promjenama s temama sociokracije, aktivizma, održivog i niskougljičnog življenja, proizvodnje hrane i

drugim srodnim područjima.
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Najvažniji rezultati ostvareni u 
2021. godini:

★ Intenzivan razvoj programa obrazovanja o 
klimatskim promjenama i održivosti.
★ U obrazovne aktivnosti uključeno 1277 
sudionika.
★ 2 članice Tatavake postale Nacionalne
koordinatorice za metodu Klimatski kolaž.
★ Osposobljeno 34 voditelja:ica za vođenje igre
Klimatski kolaž, od čega ih 23 aktivno vodi radionice.
★ Organiziran Klimatski kolaž s 
predstavnicima najviših političkih institucija: 
Odbor za okoliš Hrvatskog sabora, Ured predsjednika
Vlade Republike Hrvatske, 

Vladu Republike Hrvatske, Ministarstvo gospodarstva
i održivog razvoja, Predsjednički dvori.
★ Ostvareno partnerstvo s Hrvatskim savezom
izviđača u kampanji „Šumoborci“.
★ Pokrenuta radionica „Freska ekološke
renesanse“.
★ Započeto širenje fokusa obrazovnog programa
kroz program Civic Europe i suradnju sa Zelenom
mrežom aktivističkih grupa, PRONI – Centrom za 
socijalno podučavanje (Vukovar) te edukacijskim
timom Satelit.



Projekti „CO2GO – Priče o klimi, 
priče o klimatskoj akciji”
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• Unatoč rastućoj svijesti o klimatskim promjenama, javna komunikacija o njihovim uzrocima i posljedicama te o nužnosti poduzimanja hitnih mjera i dalje je često prožeta netočnim informacijama i

mitovima. Oni ulijevaju osjećaje lažne sigurnosti a ionako neopravdano zanemarena tema time se dodatno marginalizira. S druge strane, sve veća zabrinutost zbog klimatskih promjena dovodi do

osjećaja bespomoćnosti i defetizma. Takva komunikacija klimatskih promjena rezultira iskrivljenom predodžbom o nepouzdanosti znanstvenih činjenica, koje su u stvarnosti utemeljene i oko kojih

je postignut čvrsti znanstveni konsenzus. Kao odgovor na ove probleme, Znanstvenici za klimu Hrvatska i Udruga Tatavaka osmislili su, u suradnji s Klimatskim kolažem Hrvatska i partnerima,

udrugama La Revolution Albatross (FR) i Carbon Literacy Trust (UK) dva projekta ’’Priče o klimi, priče o klimatskoj akciji”. Projekt je prepoznala i British Embassy Zagreb te nam za njega

osigurala potrebna financijska sredstva kroz svoj Climate Fund. Povezao nas zajednički cilj – promovirati znanstveno utemeljeno komuniciranje činjenica vezanih uz klimatsku krizu te razviti i

promovirati inovativne, interaktivne i široko primjenjive alate za učenje o klimatskim promjenama.

• U okviru projekata Udruga Tatavaka i inicijativa Znanstvenici za klimu Hrvatska su kreirale sadržaje vezane uz različite aspekte klimatskih promjena u javnoj domeni, potaknuvši raspravu ondje gdje

je ona nedostajala. S jedne strane, fokus projekta bio je poticanje rasprava o klimatskim promjenama na društvenim mrežama, često prepunim dezinformacijama i mitovima vezanim uz klimatske

promjene. Komunicirali smo ih putem eseja koji razotkrivaju mitove o klimatskim promjenama, stripova temeljenih na ovim esejima (koje je ispričao lik Profesor Pol), videozapisa koji predstavljaju

lokalne pokretače promjena koji smišljaju vlastita lokalna rješenja kako bi nas doveli na put dekarbonizacije, obrazovni video koji objašnjava što je IPCC. Organizirali smo i javna događanja - tribina

“Jesmo li ugljično pismeni?” (na kojem je uživo sudjelovalo 60 ljudi sa snimkom poslanom na više od 100) kao i događaj “Put do COP26”. Preveli smo info knjižicu "Kako učinkovito komunicirati o

klimatskim promjenama?" koju je napisala britanska organizacija Climate Outreach. S istom smo organizacijom započeli s organizacijom webinara “Osnove komuniciranja klimatske krize”. Naš

drugi pristup bio je izravan rad na uvođenju Standarda klimatske pismenosti u dvije hrvatske gimnazije - Klasičnu gimnaziju u Zagrebu i Gimnaziju Matije Antuna Reljkovića u Vinkovcima. Ondje

smo održali radionice za 18 učitelja/ravnatelja u školama , radionice za 81 učenika. U obje škole smo sastavili prvi Carbon Literacy Course u Hrvatskoj koji će biti evaluiran od strane Carbon

Literacy Trust. Primjenu ovih alata za poučavanje o klimatskim promjenama nastavili smo provoditi u okviru kurikuluma viših razreda, kao dio međupredmetnog modula „Održivi razvoj“.

Predstavili smo alate za poučavanje o klimatskim promjenama što većem broju viših škola u Hrvatskoj i omogućili međuvršnjačku izmjene iskustava (s učiteljima iz pilot škola koje su imale iskustva

u njegovoj primjeni).

● Vrijednost projekata: 185,797.53 HRK

● Donator: British Embassy Zagreb
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Kampanja „Šumoborci” u suradnji 
sa Savezom izviđača Hrvatske 
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• Program „Šumoborci” ekološki je program edukacije djece i mladih kroz aktivno učenje i praktično djelovanje. Program uključuje

edukativne radionice u školi na temu klimatskih promjena i organizirane akcije sadnje stabala u kojima svaki učenik može posaditi svoje
stablo i učiniti nešto dobro za sebe i okoliš. Edukativni dio programa provodi udruga Tatavaka kroz interaktivne radionice „Klimatski

kolaž“, dok akcije pošumljavanja provode volonteri Saveza izviđača Hrvatske u suradnji s Hrvatskim šumama. U akcijama pošumljavanja
obnavljaju se šumske površine stradale od učinaka klimatskih promjena, a lokacije pošumljavanja nalaze se na širem području grada u

kojemu se nalaze škole koje sudjeluju u programu.

• Sudjelovanjem u radionici Klimatski kolaž sudionici upoznaju složenost klimatskih promjena, dobivaju sveobuhvatni pregled tog velikog
problema te uče kako učinkovito djelovati na pokretanju potrebnih promjena. Razvijanjem kreativnosti i dijaloga među sudionicima

potiče osvještavanje emocionalne reakcije povezane s dobivenim spoznajama, kao i promišljanje o vlastitoj ulozi u nastanku i rješenju
klimatske krize. Akcija sadnje stabala skladno se nadovezuje na stečena znanja, omogućava aktivno djelovanje i daljnju inspiraciju za

stvaranje zajednica održivosti.

• Dosad je u programu Šumoborci sudjelovalo devet srednjih škola i gimnazija iz Zagreba, Velike Gorice i Ivanić Grada u kojima smo
kroz kampanju educirali ukupno 264 učenika kroz 8 radionica Klimatskoj kolaža i Freske ekološke renesanse. Učenici su sa svojim

nastavnicima, uz podršku saveza izviđača tijekom jeseni i zime 2021. posadili 8.400 sadnica.
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Dan planete Zemlje 2021.
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• Dan planete obilježili smo u partnerstvu sa Saborskim odborom za okoliš, koji je 
ugostio učenike iz vinkovačke i Klasične gimnazije te predstavnike partnerskih
veleposlanstava u Hrvatskom saboru. Događanje smo osmislili i s našim
partnerima iz inicijative Znanstvenici za klimu. Sudjelovalo je 15 ljudi, uz
pridržavanje zdravstvenih mjera, među kojima i saborski zastupnici te druge
članice i članovi Saborskog odbora. Pozdravne govore održali su Sandra Benčić, 
predsjednica Odbora, Julije Domac, posebni savjetnik Predsjednika Republike za 
energiju i klimu te britanski i francuski veleposlanik. Posebno je bitno bilo
sudjelovanje učenika i nastavnica iz dvije partnerske škole - Klasične gimnazije iz
Zagreba i vinkovačke GImnazije Matije Antuna Reljkovića. Izradili smo i po prvi
puta uživo prezentirali kviz verziju Klimatskog kolaža. Događanje je preneseno i
putem YouTube kanala Saborskog odbora te je dostupno i nadalje javnosti.
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Zagovaranje i rad s političkim institucijama
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• Nakon događanja u Hrvatskom saboru dobili smo poziv da Kolaž odigramo s Ministarstvom gospodarstva i održivog razvoja. U svibnju 2021. kviz verziju odigrali

smo s Ministrom Ćorićem i svim ravnateljima Uprava Ministarstva, a punu verziju s 8 djelatnica i djelatnika Uprave za klimatske aktivnosti. Kroz jesen, u sklopu

događanja vezanih uz klimatski skup COP26 u Glasgowu, dobili smo poziv da uključimo i Ured predsjednika Vlade Republike Hrvatske. U listopadu smo održali kviz

radionicu za Predsjednika Vlade Andreja Plenkovića, predstojnika ureda Predsjednika Vlade Zvonimira Frku-Petešića te savjetnike Predsjednika Vlade.

• Na njihov smo se poziv priključili delegaciji Hrvatske vlade na skupu COP26 u Glasgowu gdje smo organizirali radni sastanak Predsjednika Vlade s autorom

Klimatskog kolaža Cédricom Ringenbachom.

• Po povratku i na poziv Predsjednika Vlade RH, organizirali smo kviz Klimatski kolaž na sjednici Vlade Republike Hrvatske početkom studenog. U partnerstvu s 

Julijem Domcem, posebnim savjetnikom predsjednika Republike Hrvatske za energiju i klimu organizirano je i obilježavanje Dana edukacije za klimatsku akciju te je 

25. studenog 19 srednjoškolskih nastavnika iz 5 hrvatskih gradova zaigralo Kolaž u Predsjedničkim dvorima.

• Rezultati našeg uspješnog rada na Zlarinu doveli su nas u jedinstvenu poziciju da možemo s velikim legitimitetom zagovarati ekološku tranziciju našeg društva čime

vršimo veliki utjecaj u našem društvu. Inicijativa „Za Zlarin bez plastike'' postala je prepoznata i na međunarodnoj razini te je svojim utjecajem poslužila kao poticaj i

podrška stvaranju novih inicijativa: “Krapanj bez plastike” i “Labin bez plastike”, kao i drugim formalnim i neformalnim inicijativama u Medulinu, Posedarju, Murteru i

drugdje. Inicijativa je prepoznata i predstavljena kao primjer dobre prakse kroz fondaciju Beyond Plastic Med kneževine Monako, a kontinuirano ju podržava

francuska organizacija SMILO - Small Islands Organisation.

• Udruga Tatavaka jedna je od članica Platforme za suzbijanje zagađenja plastikom te je dala značajan doprinos radnoj skupini za izradu Pravilnika o gospodarenju

otpadom
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Putevima ekološke renesanse
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Kroz suradnju s udrugom “La Révolution Albatros” otkrili smo radionicu “Freska ekološke renesanse" (“La Fresque du Renaissance écologique”) autora Juliana Dossiera. 

Uz podršku francuskog veleposlanstva predstavili smo je u srpnju u Francuskom institutu u Zagrebu. Radionica je namijenjena promišljanju održive budućnosti i služi

kao sjajan nastavak radionice “Klimatski kolaž”, pa je tako od jeseni inkorporirana u Klimatski kolaž.

● Trajanje projekta: Srpanj 2021. – Travanj 2023. 

● Donator: Veleposlanstvo Republike Francuske u Hrvatskoj

● Partneri: udruga La Révolution Albatross, Udruga La Renaissance Écologique

● Vrijednost projekta: 22.727,27HRK

Naš obrazovni program u drugoj polovini godine širimo i obogaćujemo suradnjom sa stručnjacima iz područja održivosti. Odobren nam je projekt „Putevima ekološke

renesanse“ kroz program Civic Europe, kroz koji. Ideja je osmisliti obuhvatni obrazovni program namijenjen srednjoškolcima iz Tehničke škole Nikole Tesle iz Vukovara, 

kako bi od učenja o klimatskoj krizi došli do njezinih pravih uzroka te naučili kako pokrenuti lokalne akcije u vukovarskoj zajednici. U studenom smo održali prvi

obrazovni modul za 50 učenika Tehničke škole, u Vukovaru.

● Trajanje projekta: Siječanj – ožujak 2021., Srpanj 2021. – Ožujak 2022.

● Donator: program Civic Europe

● Partneri: udruge PRONI Centar za socijalno podučavanje (Vukovar) i ZMAG - Zelena mreža aktivističkih grupa (Vukomerić) te edukacijskim timom Satelit

i vukovarskom Tehničkom školom Nikole Tesle

● Vrijednost projekta: 45.855EUR
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Projekt „BIOgredice”
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BIOgredice su humanitarni projekt poticanja održive proizvodnje hrane i revitalizacije potresom pogođenog područja Sisačko-moslavačke županije pomoću tehnologije

povišenih gredica i principa permakulture. 

Nakon više od dva mjeseca terenskog rada na području pogođenom potresom te direktnog povezivanja s članovima lokalne zajednice, kao i detaljnim uvidom u 

poziciju stanovnika Sisačko-moslavačke županije, osmišljen je projekt "BIOgredice", u izravnoj suradnji s lokalnim aktivistima i direktno s ljudima pogođenima potresom.

Nakon što smo siječanj i veljaču 2021. godine proveli raščišćavajući ruševine, noseći humanitarnu pomoć i pružajući ostale oblike krizne pomoći, zaključili smo da 

želimo ljudima pružiti osjećaj da smo uvijek uz njih, te da radimo nešto što raste, što je novi život. 

Provedbu projekta omogućila je financijska podrška kompanije drogerie markt Hrvatska potrebnu za izradu gredica te nabavu i dostavu materijala do Sisačko-

moslavačke županije. U suradnji s projektnim partnerima - Skupinom žena pri Zavičajnom domu Marinbrod, Centrom za razvoj zajednice Suncokret (Vrginmost), 

Inkluzivnom farmom Hrastovica, Koordinacijom udruga mladih Sisak (KUMS), Eko skupinom iz OŠ Glina, dječjim vrtićima u Glini i Vrginmostu i Gradskim društvom

Crvenog križa Sisak - pozvali smo zainteresirane pojedince i ustanove s područja Siska, Petrinje, Marinbroda, Gline, Topolovca i Vrginmosta na postavljanje BIOgredica.

U nešto manje od 2 mjeseca, zajedničkim snagama izrađene su i postavljene 222 gredice za kućanstva, kontejnerska naselja, udruge, vrtiće i škole diljem Sisačko-

moslavačke županije. 

● Donator: DM - drogerie markt

● Vrijednost projekta: 199.981,89 HRK
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2021.
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Popis donatora u 2021.

MEĐUNARODNI DONATORI:

o British Embassy Zagreb;  Veleposlanstvo Republike Francuske u 

Hrvatskoj, Fondacija BeMed - Beyond Plastic Mediterranean 

(Monako), 

DONATORI IZ REPUBLIKE HRVATSKE:

o Grad Šibenik;  Šibensko-kninska županija, AMPEU, Ministarstvo

regionalnog razvoja i fondova Europske unije; Turistička zajednica

Zlarin, World Wide Fund for Nature Adria, DM-drogerie markt, 

Yacht Club Zlarin, MO Zlarin
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Zahvaljujemo svim
volonterima, donatorima 
i partnerima i radujemo
se budućim projektima!

Vaša Tatavaka


